П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

27 декабря 2017 года г. Дербент

Дербентский районный суд в составе:

председательствующего - судьи Ашурова К.В.,

при секретаре Агаевой З.М.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г.Дербент Джабраилова А.М.,

защитника – адвоката Хандадашева М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, жителя 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, образование среднее техническое, 

<

данные изъяты>, выполняет художественно-оформительские работы по частному найму, ранее не судимого, военнообязанного, в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в неустановленное следствием время, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрел и хранил по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство - Каннабис (марихуана), сухой массой не менее 1032,5 грамм.

16 ноября 2017 года, примерно в 20 часов 25 минут, в 

<

адрес>, сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД в рамках исполнения отдельного поручения о производстве оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу №704423 в домовладении, расположенном по 

<

адрес>, принадлежащем ФИО6, в котором так же проживал ФИО1, был произведен обыск. В результате обыска в чердаке помещения, в котором проживал ФИО1, было обнаружено и изъято наркотическое средство - Каннабис (марихуана) сухой массой не менее 1032,5 грамм, которую ФИО1 хранил без цели сбыта, для личного потребления.

В соответствии с Постановление Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года за №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», изъятое наркотическое средство - марихуана составляет крупный размер для данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями, совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением по ч.2 ст.228 УК РФ полностью согласился и добровольно заявил ходатайство, согласованное со своим защитником, адвокатом Хандадашевым М.А об особом порядке постановления приговора.

В силу ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия прокурора и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные Уголовным кодексом РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Санкция вмененной подсудимому ФИО1 в обвинение статьи УК РФ предусматривает максимальное наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, а потому он вправе ходатайствовать об особом порядке постановления приговора.

Судом установлено, что подсудимый заявил ходатайство добровольно, осознавая последствия заявленного им ходатайства и после консультации со своим защитником, государственный обвинитель не возражает против заявленного подсудимым ходатайства.

Потерпевший по делу отсутствует.

Предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение по ч.2 ст.228 УК РФ обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, изложенными в обвинительном заключении, достоверность, допустимость и относимость которых у суда не вызывает сомнений.

Органом предварительного следствия ФИО1 предъявлено в обвинение и квалифицирующий признак ч.2 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Санкции ч.2 ст.228 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы, не превышающее десяти лет.

Согласно ч.4 ст.15 УК РФ Тяжкими преступлениями признаются умышленные деяния, за совершение которых максимальное наказание, предусмотренное настоящим Кодексом, не превышает десяти лет лишения свободы.

Согласно п.«в» ч.1 ст.78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения тяжкого преступления прошло десять лет.

В соответствии с п.1 ч.1 ст.73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежат доказыванию событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления).

Несмотря на это, органом предварительного следствия в постановлении о привлечении ФИО1 в качестве обвиняемого и в обвинительном заключении указано, что он «в неустановленное следствием время, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрел… наркотическое средство марихуана…».

Поскольку органом предварительного следствия подлежащие доказыванию обстоятельства, связанные с событием преступления в части незаконного приобретения ФИО1 наркотического средства не вменены ему в обвинение, суд исключает из обвинения квалифицирующий признак «незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере», как необоснованно предъявленное, и окончательно квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ - по признакам незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст.60, 61 ч.ч.1 и 2 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные характеризующие его личность: ранее не судим, последовательно и чистосердечно признал свою вину и раскаялся в содеянном, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, состоит в гражданском браке, по месту жительства характеризуется положительно, выполняет художественно-оформительские работы по частному найму, как смягчающие его ответственность обстоятельства по делу.

Отягчающих его ответственность обстоятельств по делу суд не усматривает.

Совершённое подсудимым преступление относится к категории тяжких преступлений и предусматривает только лишение свободы. 

Исходя из изложенного и принимая во внимание, что преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, представляют повышенную общественную опасность, суд считает возможным его исправление только в условиях изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч.2 ст.228 УК РФ, с соблюдением требований ч.5 ст.62 УК РФ и с учётом совокупности характеризующих его личность данных.

Оснований для назначения ему наказания с применением положений статей 15 ч.6, 64 и 73 УК РФ суд не находит.

Санкция ч.2 ст.228 УК РФ альтернативно предусматривает дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Исходя из личности подсудимого ФИО1, характеризующих его данных, его материального положения, суд не назначает ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Подсудимый ФИО1 задержан 17.11.2017г., 18.11.2017 года в отношении его избрана мера пресечения – заключение под стражу.

При определении подсудимому вида исправительного учреждения суд руководствуется правилами п. «б ч.1 ст.58 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным по ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы в исправительных колониях общего режима, без штрафа и без ограничения свободы.

Срок отбытия наказания осужденным, с зачётом времени его содержания под стражей с 17.11.2017 г. по 26.12.2017г., исчислять с 27.12.2017 года. 

Меру пресечения - содержание под стражей – в отношении осужденного оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный мешок с 3 картонными коробками, внутри которых полимерные пакеты с наркотическим средством «марихуана», сухой массой – 1032.5 грамм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по г.Дербенту, по вступлению приговора в законную силу уничтожить; 4 следа пальцев рук хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД через Дербентский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а самим осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

При этом осужденный имеет право:

пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5-ти суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению;

право отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу;

право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131, ст.132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

Председательствующий: 

Приговор набран на компьютере в совещательной комнате лично судьёй.